VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 724/VPCP-KSTT
V/v trả lời kiến nghị của cử tri

tỉnh Tây Ninh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh.

Văn phòng Chính phủ nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Tây Ninh trước
Kỳ họp thứ 6, Quốc hội Khóa XV có nội dung cụ thể như sau:

“Hiện nay, hiệu suất làm việc của mỗi cá nhân tuy khác nhau nhưng đều có
một cơ số trung bình để đánh giá khả năng có thể hoàn thành nhiệm vụ được giao
với chất lượng tiêu chuẩn. Tuy nhiên, một số quy định pháp luật hiện nay đối với
một số ngành, lĩnh vực chỉ đơn thuần đưa ra quy trình, thủ tục, thời gian nhưng
chưa đánh giá về khả năng hoàn thành nếu như khối lượng phát sinh lớn trong
cùng một thời điểm1.

Kiến nghị Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành Trung ương trong cải cách thủ
tục hành chính, trong đó trọng tâm là phải sớm hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia
của ngành mình, tự động hóa các thủ tục tra cứu, truy lục để giảm thiểu thời gian
xử lý hồ sơ, cũng như xem xét cân đối việc tăng/giảm biên chế hợp lý, nơi cần
tăng thì phải tăng, nơi cần giảm thì phải giảm để vừa đáp ứng mục tiêu tinh giản
biên chế, vừa bảo đảm công việc, không để xảy ra tình trạng nơi thừa, nơi thiếu,
hiệu quả chưa cao”.

Đối với nội dung kiến nghị, Văn phòng Chính phủ đã phối hợp với Bộ Nội
vụ và có ý kiến trả lời như sau:

Trong những năm vừa qua, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo
các bộ, ngành, địa phương tập trung thực hiện nhiều giải pháp đẩy mạnh cải cách
thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của
người dân, doanh nghiệp; đồng thời, đổi mới việc thực hiện, nâng cao năng suất
lao động. Trong đó, các bộ, ngành, địa phương đã thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa
quy định TTHC (cả TTHC nội bộ và TTHC cho người dân, doanh nghiệp); tăng
cường phân cấp trong giải quyết TTHC; đặc biệt, triển khai số hóa hồ sơ, kết quả
giải quyết TTHC để xây dựng các Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên
ngành “đúng, đủ, sạch, sống”; cấu trúc lại quy trình TTHC trên cơ sở tái sử dụng dữ
liệu, liên thông điện tử để tự động hóa, cắt giảm TTHC, tiết kiệm thời gian, chi phí,

1 (Ví dụ: về thủ tục hành chính ngành tài nguyên, với số lượng hồ sơ dao động từ hàng chục nghìn trở lên một
năm với biên chế hiện tại thì việc đảm bảo thời gian tiêu chuẩn trong quy trình là rất khó khăn; hay trong thủ tục
thẩm định gói thầu, dự án của một số ngành như tài chính, xây dựng,… cũng gặp hạn chế nếu khối lượng hồ sơ
trong cùng thời gian tăng, thời gian xử lý ngắn, từ đó nếu xảy ra hậu quả từ sai sót, sai phạm thì có thể hủy hoại
sự nghiệp chính trị của một con người. Mặt khác, thực trạng trên cũng có thể dẫn đến nguy cơ một số cá nhân lợi
dụng khó khăn để không làm việc, cố ý ngâm hồ sơ để nhũng nhiễu, vòi vĩnh, hợp thức hóa thủ tục).

2

tăng năng suất lao động trong thực hiện TTHC. Ví dụ như: Cơ sở dữ liệu quốc gia
về dân cư được đưa vào vận hành, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin giải
quyết TTHC của 63/63 địa phương giúp cắt giảm các giấy tờ công dân như: sổ hộ
khẩu, sổ tạm trú giấy, bản sao căn cước công dân, cũng như bỏ các thủ tục hành chính
về xác nhận cư trú trong thực hiện TTHC cho người dân,…

Về biên chế, Bộ Chính trị đã phê duyệt biên chế công chức đối với từng địa
phương đến năm 2026, trong đó có tỉnh Tây Ninh (tại Quyết định số 72-QĐ/TW
ngày 18/7/2022 về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị
- xã hội ở Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực thuộc Trung
ương giai đoạn 2022-2026). Đồng thời, tại Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01
tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức đã quy
định các căn cứ để xác định biên chế công chức và giao Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định biên chế công chức trong cơ quan
của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện trong số biên chế
được cơ quan có thẩm quyền giao và triển khai thực hiện sau khi được Hội đồng
nhân dân quyết định. Do vậy, việc quyết định số biên chế của từng cơ quan, tổ
chức hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, bảo đảm hoàn
thành nhiệm vụ được giao và thực hiện lộ trình tinh giản biên chế theo quy định.

Song song với các giải pháp trên, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cũng
thường xuyên chỉ đạo việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trong đó đã
áp dụng Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân,
doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công dựa trên dữ liệu
theo thời gian thực theo hướng cá thể hóa trách nhiệm đến từng cơ quan, đơn vị,
cán bộ, công chức. Đồng thời, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cũng yêu cầu các
bộ, ngành, địa phương hàng tháng phải công khai kết quả đánh giá, danh sách đơn
vị, công chức, viên chức để xảy ra chậm trễ hoặc thực hiện không đúng quy định
trong giải quyết TTHC, kịp thời chấn chỉnh, ngăn ngừa việc một số cá nhân lợi
dụng để không làm việc, cố ý ngâm hồ sơ, nhũng nhiễu, vòi vĩnh, hợp thức hóa
thủ tục như ý kiến của cử tri.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ, rút ngắn thời gian giải quyết
TTHC, cung cấp dịch vụ công, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các bộ,
ngành, địa phương khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa các TTHC, quy
định kinh doanh đang là rào cản, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp.
Trong đó, tập trung cắt giảm, đơn giản hóa giấy phép liên quan đến hoạt động kinh
doanh; tăng cường phân cấp trong giải quyết TTHC, rà soát TTHC nội bộ nâng cao
hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc đổi mới cơ chế một cửa,
một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; tập trung nguồn lực đẩy nhanh số hóa
hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của

3

cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC; đẩy
mạnh tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa giữa các bộ, ngành, địa phương thông
qua kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu giữa các Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ
liệu chuyên ngành, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công
tập trung do bộ, ngành quản lý với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông
tin giải quyết TTHC cấp bộ, cấp tỉnh.

3. Rà soát, đánh giá, cấu trúc lại quy trình đối với các dịch vụ công trực
tuyến để cắt giảm, đơn giản hóa TTHC trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu, liên thông
điện tử, bảo đảm nguyên tắc lấy người dùng làm trung tâm, trong đó ưu tiên xây
dựng, tích hợp, cung cấp các nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông cung cấp ở
mức độ toàn trình đáp ứng yêu cầu của người dân, doanh nghiệp và mục tiêu, yêu
cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tổ chức thực hiện nghiêm việc
tiếp nhận, xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về quy định TTHC; tổ chức
kiểm tra, xác minh, làm rõ hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn trong giải quyết
TTHC theo phản ánh của các phương tiện thông tin đại chúng và của người dân,
doanh nghiệp qua các kênh thông tin khác nhau; định kỳ hàng tháng công khai kết
quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; kịp thời chấn chỉnh,
xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan có vi phạm theo đúng quy định của
Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Trên đây là nội dung trả lời của Văn phòng Chính phủ đối với kiến nghị
của cử tri tỉnh Tây Ninh, trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh
để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện thuộc UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- VPCP: BTCN,
Vụ QHĐP;
- Lưu: VT, KSTT (2).HV

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn